1

2024 年８月５日

各   位

上場会社名 株式会社エクセディ

代 表 者 代表取締役社長 吉永 徹也

コード番号 ７２７８、東証プライム市場

問合わせ先 代表取締役専務執行役員

管理本部長 豊原 浩

ＴＥＬ （０７２）８２２－１１５２

連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である、エクセディアメリカ（以下、

ＥＡＣ）を解散及び清算することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．解散の理由

ＥＡＣは主に自動車用トルクコンバータを製造しておりますが、北米市場におけるＥＶ化の進

展などを受け同社におけるトルクコンバータの受注は低迷しております。

当社では、現行ビジネスの収益力の確保・向上のため、自動変速機関連事業（ＡＴ事業）の構造

改⾰の⼀環として、お客様と協議の上、グローバルベースでの⽣産能⼒再編をすすめております。

その過程において、ＥＡＣにおけるトルクコンバータの生産量を確保し同社の収益性の改善を

はかることが困難との判断に至り、同社を解散し清算手続きを進めていくことといたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 エクセディアメリカ

（２） 所 在 地 アメリカ合衆国 テネシー州

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 池田 典史

（４） 事 業 内 容 自動変速装置関連事業

（５） 資 本 金 83 百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1994 年 10 月 27 日

（７） 大株主及び持株比率 エクセディホールディングスオブアメリカ 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の議決権の 100%を有しております。

（間接保有）

人 的 関 係
当社従業員が当該会社の代表者であり、当社取締役

2 名が当該会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係
当社は当該会社に対して棚卸資産を販売しており、

資金の貸し付けも行っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は当社の連結子会社であります。

2

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３期 2023 年３期 2024 年 3 月期

 純 資 産 4,757 百万円 3,342 百万円 2,446 百万円

 総 資 産 10,556 百万円 11,590 百万円 11,454 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,055,634 円 1,159,000 円 1,145,380 円

 売 上 高 7,047 百万円 11,858 百万円 11,585 百万円

 営 業 利 益 △836 百万円 △1,754 百万円 △1,057 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

△659 百万円 △1,868 百万円 △1,281 百万円

 １株当たり当期純利益 △65,881 円 △186,822 円 △128,134 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３．解散の日程

2024 年 8 月 5 日 当社取締役会決議

現地の法律に従い必要な手続きが完了次第、清算結了の予定ですが、具体的な日程は未定です。

４．解散に伴う損失額及び今後の見通し

解散により発生する費用に関してはすでに公表済みの連結業績予想に織り込んでおります。今

後追加で公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上